
Nº 143, quarta-feira, 28 de julho de 2010 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010072800133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2010 pu blicado no D.O.
de 26/03/2010 , Seção 3, Pág. 140. Onde se lê: Vigência: 26/03/2010
a 25/03/2011 eData de assinatura: 25/03/2010. Leia-se : Vigência:
24/03/2010 a 23/03/2011 eData de assinatura: 23/03/2010.

(SICON - 27/07/2010) 393019-39252-2010NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 638/2010

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, através da SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL NOS ESTADOS DE RONDÔNIA E ACRE, representada
pelo seu Superintendente Regional, Sr. José Ribamar da Cruz Oli-
veira. PERMISSIONÁRIA: - EMBRATEL - Empresa Brasileira de
Telecomunicações S/A, representada pelos seus Procuradores, Srª
ANDRÉA EDELMAN WAJNSZTOK, e Srª MARIA CRISTINA DE
OLIVEIRA CARDOSO. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão
Especial de Uso da Faixa de Domínio - 638/2010. RESUMO DO
OBJETO: Permissão Especial de Uso para Travessia das Faixas de
Domínio na Rodovia Federal BR-364/RO; Trecho: Div. MT/RO -
Div. RO/AC; Subtrecho: Entr. RO-399 (B) - Entr. RO-391; PNV:
364BRO1070, Travessia no km 27 + 700m, numa extensão de 51m
por 0,5 m de largura, perfazendo uma área total de 45,90 m2, com a
exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para
implantação de Cabo Óptico, visando atendimento ao Município de
Vilhena/RO. FUNDAMENTO LEGAL - Artigos 2º e 25,"caput", da
Lei nº. 8.666, de 21/6/1993; art. 103 do Código Civil Brasileiro; art.
1º, inciso II, da Portaria nº 309, de 7/3/2007, do Diretor-Geral do
DNIT, publicada no D.O.U. de 14/3/2007, alterada pela Portaria nº
769 - DG/DNIT, de 16/5/2008, publicada no D.O.U. de 17/5/2008,
art. 8º, inciso IV, art. 25, inciso V, da Estrutura Regimental do DNIT,
aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27/4/2006; art. 2º, inciso IV, da
Lei Complementar nº 101, de 4/5/2000; Resolução nº 11, de
27/3/2008, publicada no D.O.U. de 11/4/2008; Portaria/DG nº 524, de
19/5/2008, publicada no D.O.U. de 20/5/2008; Portaria/DG nº 529, de
21/5/2008, publicada no D.O.U. de 23/5/2008; art. 82, inciso VIII,
art. 89, inciso IV, da Lei nº. 10.233, de 5/5/2001, e lavratura de-
vidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional
nos Estados de Rondônia e Acre, datado de 07/07/2010 (fl. 256),
conforme consta do Processo Administrativo nº. 50622.000480/2008-
25. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A
PERMISSIONÁRIA pagará ao PERMISSOR pela ocupação a que se
refere a CLÁUSULA PRIMEIRA, a importância anual de R$ 139,63
(cento e trinta e nove reais e sessenta e três centavos), em parcela
única anual, até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste
instrumento no D.O.U., e nos anos subsequentes a cada 12 meses,
contados da assinatura do contrato (em 4 parcelas trimestrais, sendo a
primeira em até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato
deste instrumento no D.O.U., e as demais no primeiro dia útil dos
trimestres subseqüentes), que serão recolhidas aos cofres do PER-
MISSOR em conta específica, previamente informada. PRAZO: 5
(cinco) anos consecutivos, contados a partir da data de assinatura, e
terá eficácia a partir da data de sua publicação em extrato, no DOU.
PROCESSO Nº: 50622.000480/2008-25. DATA DA ASSINATURA:
09/07/2010. Porto Velho/RO, 26 de julho de 2010.
O/AC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 335/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e
fornecimento de passagens aéreas e terrestres nacionais. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 29/07/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant, 1015 Olaria - PORTO
VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/08/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

(SIDEC - 27/07/2010) 393014-39252-2010NE900003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Nº DO CONVÊNIO: 08.1.1.00.0012.2008 OBJETO: Termo Aditivo
de Re-Ratificação, de Alteração da Cláusula Quarta do 1º Termo
Aditivo e de Prorrogação de Prazo, Onde se lê no 1º Termo Aditivo:
A prorrogação de prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias
consecutivos..., leia-se no 1º Termo Aditivo: A prorrogação de prazo
por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos.... E, nova pror-
rogação de prazo por mais 90 (noventa) dias consecutivos, contados à
partir de 28.07.2010, elevando o prazo final execução/conclusão dos
serviços para 25.10.2010 (inclusive), por interesse da Administração,
autorizada pelo Superintendente Regional/SP/ DNIT. FUNDAMEN-
TO LEGAL: letra "d" do inciso II do Artigo 65, c.c. Artigo 57, inciso
I, § 2º, c.c. art. 60, e Artigo 116 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e Cláusula Quarta, Parágrafo Primeiro do Convênio - da Vi-

gência, da Alteração e da Prorrogação. Nº DO PROCESSO:
50608.000555/2008-56 RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA DO MU-
NICÍPIO DE ARARAQUARA/SP CGC DA CONTRATADA:
45.276.128/0001-10 CONTRATANTE: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT CNPJ
DO CONTRATANTE: 04.892.707/0017-78 DATA DA ASSINATU-
RA DO TERMO: 23/07/2010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 11/2009. Nº Processo: 50600010856200604.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 34037705000103. Contra-
tado : PRODEC CONSULTORIA PARA DECISAO -SOCIEDADE
CIVIL LTDA. Objeto: Termo Aditivo de Re-Ratificação, de Acrés-
cimo de Valor Contratual devido ao Acréscimo de Equipe, o valor a
PI de R$ 1.708.365,69 passa para R$ 2.043.520,56, face ao acréscimo
de aproximadamente 19,62% ou R$ 335.154,87 a PI, sendo sua for-
malização foi autorizada pela Diretoria Colegiada do DNIT, conforme
consta no Relato nº 37/2010-DIF de 30/06/2010 à fls. 1632/1635, e
pelo Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT. Fun-
damento Legal: Art.58, Inciso I c.c. Parág.2º c.c. Artigo 65, Inciso I,
alíneas "a", "b" e Parág.1º e Art.60, da Lei 8.666 de 21/06/1993. Data
de Assinatura: 22/07/2010.

(SICON - 27/07/2010) 393025-39252-2010NE900001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 576/2010 publicado no D.O. de
18/06/2010 , Seção 3, Pág. 200. Onde se lê: VIGÊNCIA: 21/06/2010
A 20/06/2011 ... DATA DE ASSINATURA: 17/06/2010 Leia-se :
VIGÊNCIA: 14/06/2010 A 13/06/2011 ... DATA DE ASSINATURA:
11 / 0 6 / 2 0 1 0

(SICON - 27/07/2010) 393025-39252-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA

EDITAL No- 237/2010-23

Comunicamos que a data da entrega da documentação e
propostas de preços da Concorrência nº 0237/2010-23 que estava
marcada para o dia 02/08/2010 às 15h00min fica adiada sine die.

Palmas, 26 de julho de 2010
ADM. ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO

Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 167/2010

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado do Tocantins, torna
público o resultado da fase de HABILITAÇÃO,onde foram HA-
BILITADAS: Delta Construções S.A. e Ética COonstrutora Ltda.; e
foram INABILITADAS: CCB - Construtora Central do Brasil Ltda.,
Construtora Caiapó Ltda., Data Traffic S.A., Caminho Engenharia e
Construções Ltda. e Simbel Construções e Empreendimentos Ltda.
Relatório no endereço eletrônico: www.dnit.gov.br e na Superinten-
dência Regional no Estado do Tocantins.

ESTELA MARIS P. DE S. ARAUJO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/07/2010) 393023-39252-2010NE900030

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 15º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/05, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
SPA ENGENHARIA, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo contratual por mais 3 (três) meses a partir de
23/07/2010 encerrando-se em 22/10/2010, sem acréscimo de valor.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. Data de Assinatura: 20/07/2010. Nº do Processo:
165/04.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de Serviço de fornecimento de cartões de alimentação/re-
feição para os servidores da VALEC Engenharia, Construções e Fer-
rovias S/A, de acordo com especificações e condições constantes do
Edital, Termo de Referência e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 28/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 .
ENDEREÇO: Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote "A", 1º
Andar - Ed.Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/08/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
está disponível para consulta e retirada nos sites: www.compras-
net.gov.br e www.valec.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/07/2010) 925116-27211-2010NE000800

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADO: Sven Peterke. OBJETO: Correção de provas
e trabalhos dos alunos do curso de especialização Globalização, jus-
tiça e segurança humana. Programa de Trabalho:
03128058140910001. Nota de Empenho: 2010NE000247 de
23/07/2010. Elemento de Despesa: 3.3.90.36. Valor: R$ 1.678,10.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Processo: 0.01.000.000620/2010-91. AUTORIDADE SUPERIOR:
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO - Diretor-Geral da
ESMPU.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 59/2010 - RJ

Termo de Credenciamento nº 059/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MAURÍCIO JOSÉ FONSECA DA
CUNHA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo:
1.02.000.000742/2010-95. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2010NE000011, em 10/02/2010; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2010NE000012, em 11/01/2010; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2010NE000008, em 04/01/2010. Vigência: 26/07/2010 a
25/07/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Leopoldo Klosovski Fi-
lho; pelo Credenciado: Maurício José Fonseca da Cunha.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 52/2010 - RJ

Termo de Credenciamento nº 052/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a SETTING SERVIÇOS PSICO-
LÓGICOS ME. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.000870/2010-39. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2010NE000012, em 10/02/2010; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2010NE000011, em 11/01/2010; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2010NE000009, em 04/01/2010; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2010NE000041, em 12/01/2010. Vigência:
26/07/2010 a 25/07/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Leopoldo
Klosovski Filho; pelo Credenciado: Regina Canedo de Souza.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 53/2010 - RJ

Termo de Credenciamento nº 053/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CREB - CENTRO DE REU-
MATOLOGIA E ORTOPEDIA BOTAFOGO LTDA. Objeto: pres-
tação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.000586/2010-62. Ele-
mento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2010NE000012, em
10/02/2010; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2010NE000011, em
11/01/2010; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2010NE000009,
em 04/01/2010; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2010NE000041, em 12/01/2010. Vigência: 26/07/2010 a 25/07/2015.
Assinatura: pelo Credenciante: Leopoldo Klosovski Filho; pelo Cre-
denciado: Bruno Libman.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2009. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Multi Segurança Eletrônica e
Patromonial Ltda. Objeto: prorrogar a vigência contratual por mais 12
meses. Vigência: de 10/07/2010 até 09/07/2011. Data de Assinatura:
09/07/2010. Valor Global do Contrato: R$ 8.580,00. Valor Totall do
Termo Aditivo: R$ 4.290,00. Nota de Empenho: 2010NE000024, de
11/01/2010. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.3.9.0.39. Pelo Contratante: Amaury de Matos Ro-
drigues, Secretário de Administração; e pela Contratada: Elison Men-
donça Oliveira, Sócio. Proc. MPF/PGR 1.00.000.009133/2007-71.

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 45/2010

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que a data de abertura da
licitação foi alterada para 10 de agosto de 2010 às 10:30h. A cópia do
edital encontra-se a disposição dos interessados na CPL, endereço:
SAF sul Quadra 04 conjunto C, bloco B, sala 202, no horário de
12:00 e 18:00 horas, ou na página da PGR (www.pgr.mpf.gov.br).

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-28T06:34:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




